Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos 

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de 

Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a concessão de subvenções sociais até o valor de R$ 

927.245,80 (novecentos e vinte e sete mil, duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta 

centavos) às entidades de assistência social devidamente inscritas no Conselho Municipal de 

Assistência Social, para despesa com custeio e recursos humanos da implementação dos 

serviços assistenciais de ação continuada. 

Diante do exposto, considerando a relevância e a finalidade pública da

[...]

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 

Autoriza a concessão de subvenções sociais 

e dá outras providências. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no exercício 2026, 

subvenções sociais até o valor de R$ 927.245,80 (novecentos e vinte e sete mil, duzentos e 

quarenta e cinco reais e oitenta centavos), às entidades de assistência social devidamente 

inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social, para despesa com custeio e recursos 

humanos da implementação dos serviços assistenciais de ação continuada, conforme